fonction ou au territoire qu’ils gouvernaient. Entre le monasterio nostro proprio cédé en 1039 

par Ferdinand Ier à San Pedro de Cardeña ou le monasterium proprium de Santa Columba 

qu’Alphonse VI tenait de sa royale ascendance, et les monasteria regalia que l’on voit entre 

les mains du même Alphonse VI et du roi Sanche Ramírez d’Aragon à la fin du XIe siècle, la 

confusion juridique devait être à peu près totale : tous furent concédés par les rois à des 

institutions plus puissantes1220. Sous le règne d’Alphonse VI, l’indistinction du régime de 

propriété apparaît clairement : le monastère de San Vicente del Cea est ainsi désigné à la fois 

comme locus regalis et comme hereditas des infantes Urraca et Elvira, qui précisaient l’avoir 

reçu en partage de leurs parents Ferdinand Ier et Sancha1221 ; celui de Santa María de Nájera 

était tenu par le roi comme monasterium proprium parce qu’il l’avait reçu de ses ancêtres, 

mais il n’en était pas moins attaché à son realengo, c’est-à-dire au domaine royal1222. Dans le 

même sens, le monastère de Leire est désigné, au temps de Sanche Ramírez d’Aragon, 

comme monastère royal (regale monasterium) par droit héréditaire (iure hereditario)1223. Les 

rois exerçaient donc sur les monastères du realengo un contrôle si étroit qu’il revenait à un 

pouvoir de domination patrimoniale pure et simple : en 1080, Alphonse VI avait eu le pouvoir 

de refuser la concession du monastère de Santiago de Barniedo par le prêtre Fernando – sans 

doute son desservant – à la cathédrale de León, parce qu’il faisait partie du domaine royal 

(quia erat regalengo)1224. Un an plus tard, le même souverain décidait d’abstraire le 

1220 CDF, doc. 9 (1039), p. 61 : Damus uobis nostro monasterio proprio, qui uocitant Sancti Uincenti, qui est 
situm in ualle Orbanelie ; AVI, doc. 71 (1081), p. 182 : monasterium propium quod uocatur Sancta Columba, 
quod mihi ex regali progenie successit ; DML, doc. 114 (1085), p. 168 : dono, trado atque concedo Sancto 
Saluatori iam dicti monasterii Ligerensi IIIIor regalia monasteria ; AVI, doc. 152 (1098-1099), p. 395 : Et in 
Castella concedo quoddam regale monasterium dedicatum in honore sancti Saluatoris, quod est in Penna Fidel. 
Voir encore MSID, doc. 4 (924), p. 294 : Ego Froyla princeps rex placuit serenitati nostre […] ut faceremus 
loco predicto et abbati Petro cum fratribus tuis, sicuti et fecimus, scripture venditionis de monasterio nostro de 
Sancta Maria de Remolino ; DML, doc. 91 (1071), p. 140 : do uobis et Sancto Saluatori aliud nobile et regale 
monasterium nomine Sant Saluador de Ybenieta ; AVI, doc. 92 (1088), p. 242 : dono et offero ad ipsum atrium 
iam meminitum meum monasterium Sancti Saluatoris de Penna Fideli. 
1221 CDCL 4, doc. 1200 (1076), p. 466 : Ego enim Urraca, proles regis Fredenandi et Santia regina, cum 
germana mea Geloira, habuimus quoddam monasterium in honore sancti Uincentii consecratum ex donatione et 
testamentum parentum nostrorum, quia locus regalis erat et hereditas ; doc. 1207 (1077), p. 474-475 : Ego enim 
Geluira, proles regis Fredenandi et Santia regina, cum germana mea Urraca, habuimus quoddam monasterium 
in honore sancti Uincentii consecratum ex donatione et testamento parentum nostrorum, quia locus regalis erat 
et hereditas. 
1222 AVI, doc. 65 (1079), p. 162 : Concedo atque offero uobis unum monasterium meum proprium quod abstraxi 
ex parte meum regalengum et succesi de abiorum meorum. Pour une définition succincte du realengo : LADERO 
QUESADA, M. Á., « Realengo (reginatico) », dans Lexikon des Mittelalters, vol. 7, Munich-Zurich, 1994-1995, 
p. 495-496. 
1223 DML, doc. 116 (1085), p. 172 : confirmauerunt unanimiter esse regale monasterium iure hereditario in 
preteritis temporibus et in presentibus. 
1224 CDCL 4, doc. 1217, p. 488. Voir dans le même sens l’exemple de San Andrés de Astigarribia, monastère 
concédé par Alphonse VI au comte Lope, ex parte regis (CSM 2, doc. 150 [1080-1086], p. 105-106), et qui ne 
peut ensuite être transféré par le même comte au monastère de San Millán de la Cogolla qu’avec l’accord du 
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monastère de Santa Marina de Valdeón du realengo pour en laisser la pleine domination à